
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Sistemazione rio Foddeddu - intervento in capo alla Provincia - Richiesta rimodulazione del 
finanziamento con delega in favore del Comune di Tortolì -

 107 Nr. Progr.

13/07/2009Data

 21Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 13:40 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici E. Marco Deiana; 

 

PRESO ATTO del fatto che in merito agli interventi sul Rio Foddeddu, la Provincia Ogliastra è 

risultata beneficiaria di un finanziamento come segue: 

– Con deliberazione della Giunta Regionale n. 1/11 del 10.01.2006, tra l’altro, la Regione 

individuava le risorse di € 3.098.741/39 per l’intervento di sistemazione idraulica del Rio 

Foddeddu, affidando le medesime all’Assessorato LL.PP. regionale; 

– con determinazione n. 1474 del 30.11.2006 del Servizio Difesa del Suolo, lo stesso 

assessorato ai lavori pubblici della RAS delegava l’intervento in favore della Provincia 

Ogliastra per un importo di € 3.098.741/39; 

 

PRESO ATTO altresì del fatto che nell’ambito della gestione del procedimento di che trattasi la 

Provincia ha conferito i relativi incarichi di progettazione e dato avvio alla progettazione 

come segue: 

– giusto determinazione 890 del 25.09.2007 venivano affidati gli incarichi di progettazione, 

con affidamento in favore del Geologo Dott. Marco Marcato degli studi ed indagini 

geologiche(convenzione rep. 86 del 12.10.2007) ed in favore dell’ATP Ing. Rosa Murgia 

e più dell’incarico di progettazione e coordinamento sicurezza (convenzione rep. 95 del 

09.11.2007); 

– veniva proposto il progetto preliminare dell’intervento sul quale, a seguito di sopraluogo 

congiunto tra gli enti deputati al rilascio dei provvedimenti autorizzativi, sono emerse 

una serie di criticità, evidenziate anche dalla nota sindacale con cui si richiedeva la 

modifica del progetto; 

 

DATO ATTO  del fatto che nel contempo il Comune di Tortolì ha dato corso ad una serie di lavori sul 

fiume, a seguito del nubifragio del 28 Novembre scorso e della conseguente proclamazione 

dello stato di calamità naturale, che hanno delineato in modo abbastanza preciso gli obiettivi 

da perseguire con l’intervento con i fondi in delega alla Provincia Ogliastra; 

 

EVIDENZIATO che l’affidamento del procedimento in capo alla Provincia - per un intervento 

specificamente destinato al territorio comunale - ha creato finora un appesantimento al 

procedimento, per la necessità di un continuo confronto tra i soggetti in campo (Provincia 

quale ente esecutore, Comune quale ente locale interessato dagli interventi, Regione quale 

ente finanziatore) che ha di fatto comportato ritardi nell’appalto dei lavori e prima ancora 

nella compilazione del progetto; 

 

DATO ATTO del fatto che a seguito di quanto sopra, sono intercorsi confronti per le vie brevi tra gli 

Enti e da ultimo una riunione il giorno due Luglio scorso presso la Regione, delineandosi la 

possibilità che la delega ad eseguire l’intervento passi al Comune di Tortolì; 

 



VISTA al riguardo la deliberazione n. 156 del 06.07.2009 della Provincia Ogliastra che, in base alle 

considerazioni di cui sopra, conviene sulla opportunità che la delega del finanziamento in 

argomento passi in favore del Comune di Tortolì con le condizioni meglio espresse nella 

stessa, il cui testo è allegato alla presente sotto la lettera A); 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, la Giunta Municipale con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

1. di esprimere la volontà dell’Ente affinché il finanziamento di € 3.098.741/39 - 

originariamente destinato alla Provincia Ogliastra giusto determinazione n. 1474 del 

30.11.2006 del Servizio Difesa del Suolo dell’Assessorato ai Lavori Pubblici della RAS – 

finalizzato alla sistemazione del Rio Foddeddu sia affidato in delega in favore del 

Comune di Tortolì, con rimodulazione della RAS; 

 

2. di dare mandato al Sindaco di avviare richiesta formale in tal senso, visto anche 

l’analogo deliberato della Provincia Ogliastra il cui testo è allegato alla presente sotto la 

lettera A); 

 

3. di assumere formale impegno a subentrare alla Provincia Ogliastra nei contratti rep. 86 

del 12.10.2007 e n. 95 del 09.11.2007 citati in premessa, relativi agli incarichi di 

progettazione affidati. 

 

 
 

inoltre, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile 

 ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 
 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 13/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 13/07/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Piroddi Giovanni

IL Responsabile13/07/2009

 107Delibera nr. 13/07/2009Data Delibera 

Sistemazione rio Foddeddu - intervento in capo alla Provincia - Richiesta rimodulazione del finanziamento con delega in favore del 
Comune di Tortolì -

OGGETTO


